CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEIROS
                       Estado do Espírito Santo

                                  Rua General Rondon,37, Centro, CEP: 29980-000, Pinheiros – ES.
                                    Tele fax: (27) 3765-1437(Secretaria/Fax); 3765-2318 (Contabilidade).

                                  e-mail: camaramunicipaldepinheiros@bol.com.br
                             CNPJ (MF): 28.494.664/0001-73

INDICAÇÃO N° 283/2018

PABLO RENAN DO NASCIMENTO PEREIRA, ROBSON FERNANDES

E SILVA E ILDERICO GONÇALVES SILVA usando das prerrogativas que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno Cameral, INDICAM ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito Santo, criar um

projeto de lei que “dispõe sobre criação de auxilio de ajuda de custo para auxiliar

no tratamento de pacientes que realizam hemodiálise”.

JUSTIFICATIVA

Três vezes na semana 18 Pinheirenses se deslocam até São Mateus para
fazer tratamento de hemodiálise, visando assegurar o tratamento adequado para os
pacientes portadores de Insuficiência Renal Crônica (IRC), solicitamos ao Prefeito
Municipal que conceda uma ajuda de custo para os pacientes que fazem tratamento
de hemodiálise, visto a complexidade e alto custo do tratamento com medicamentos e

alimentação específica.

Além da contribuição com o transporte (que não é adequado), ainda pedimos o
reforço no que diz respeito ao auxilio com alimentação, pois os pacientes chegam por
volta de 11:00 e o procedimento realizado dura por volta de 4 horas que provoca o
esgotamento do paciente.

A Insuficiência Renal Crônica é uma enfermidade que destrói progressivamente
a função dos rins, quando chega ao estágio avançado. Para sobreviver, os pacientes
necessitam de diálise, um tratamento que, na maioria dos casos, tornam o paciente
dependente de seus familiares.

Além dos problemas financeiros e psicológicos durante a hemodiálise, é muito
comum surgir doenças secundárias como: anemia, enfraquecimento dos ossos,
diabetes, hepatite, náuseas, tremores, embolia, câimbra, vômitos, febres e
hipertensão. E conviver com tudo isso leva o paciente a ter uma vida precária. Fácil de
imaginar que realizar o tratamento três vezes por semana, quatro horas por sessão, é
extremamente desgastante, por isso pedimos ao prefeito que trate com mais dignidade
esses pacientes que tanto precisam de ajuda. Atualmente, 18 pacientes realizam a
terapia renal substitutiva em São Mateus. O tratamento é muito agressivo, portanto é

importante fazer uma boa alimentação

Sala das Sessões, 19 de novembro de 2018.

PABLO RENAN DO NASCIMENTO PEREIRA
Vereador

ILDERICO GONÇALVES DA SILVA

Vereador

ROBSON FERNANDES E SILVA
Vereador

mailto:camaramunicipaldepinheiros@bol.com.br